
Nº 135, sexta-feira, 15 de julho de 20162 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016071500002

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

NOMEAR

MITZI GURGEL VALENTE DA COSTA, Ministra de Primeira Clas-
se da Carreira de Diplomata do Ministério das Relações Exteriores,
para exercer o cargo de Delegada Permanente do Brasil junto à
Organização de Aviação Civil Internacional - OACI, sediada em
Montreal, Canadá, removendo-a, ex officio, da Embaixada do Brasil
em Mascate.

Brasília, 14 de julho de 2016; 195º da Independência e 128º
da República.

MICHEL TEMER
José Serra

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO
EXTERIOR E SERVIÇOS

DECRETOS DE 14 DE JULHO DE 2016

O VICE-PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no exercício
do cargo de PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 84, caput, inciso XXV, da Constituição, e tendo
em vista o disposto no art. 4º, § 3º, da Lei nº 5.966, de 11 de
dezembro de 1973, resolve

EXONERAR

LUIS FERNANDO PANELLI CÉSAR do cargo de Presidente do
Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia - Inmetro.

Brasília, 14 de julho de 2016; 195º da Independência e 128º
da República.

MICHEL TEMER
Marcos Pereira

O VICE-PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no exercício
do cargo de PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 84, caput, inciso XXV, da Constituição, e tendo
em vista o disposto no art. 4º, § 3º, da Lei nº 5.966, de 11 de
dezembro de 1973, resolve

NOMEAR

CARLOS AUGUSTO DE AZEVEDO, para exercer o cargo de Pre-
sidente do Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia
- Inmetro.

Brasília, 14 de julho de 2016; 195º da Independência e 128º
da República.

MICHEL TEMER
Marcos Pereira

MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO,
DESENVOLVIMENTO E GESTÃO

DECRETO DE 14 DE JULHO DE 2016

O VICE-PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no exercício
do cargo de PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 84, caput, inciso I, da Constituição, resolve

NOMEAR

GUILHERME ESTRADA RODRIGUES, para exercer, interinamen-
te, o cargo de Ministro de Estado do Planejamento, Desenvolvimento
e Gestão, no período de 16 a 20 de julho de 2016, sem prejuízo das
atribuições do que atualmente ocupa.

Brasília, 14 de julho de 2016; 195o da Independência e 128o

da República.

MICHEL TEMER
José Levi Mello do Amaral Júnior

Conceder Pensão Vitalícia, de acordo com os artigos 215 e
217, inciso I, combinado com o artigo 222, inciso VII, alínea b, item 6,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pelo
artigo 3º da Lei n° 13.135, de 17 de junho de 2015, assegurada pelo
artigo 40, § 7º, inciso I, da Constituição Federal de 1988, redação dada
pela Emenda Constitucional nº 41, de 31 de dezembro de 2003, com-
binado com o artigo 2º, inciso I, da Lei nº 10.887, de 21 de junho de
2004, a SOLANGE COELHO PAPEIRA, viúva do servidor aposentado
ACIREZIO PAPEIRA, matrícula Siape 440662, falecido em 29 de ju-
nho de 2016, no cargo de Motorista Oficial, Classe S, Padrão III, a
partir da data do óbito (Processo IN 00034.002712/2016-41).

ALEXANDRE RETAMAL BARBOSA

PORTARIA Nº 228, DE 13 DE JULHO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA IMPRENSA NACIONAL, no
uso da atribuição que lhe confere o artigo 5º, inciso XVI, do Re-
gimento Interno aprovado pela Portaria nº 147, de 9 de março de
2006, alterado pela Portaria nº 446, de 26 de junho de 2008, da Chefe
da Casa Civil da Presidência da República, resolve:

Conceder Pensão Vitalícia, de acordo com os artigos 215 e
217, inciso I, combinado com o artigo 222, inciso VII, alínea b, item
6, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada
pelo artigo 3º da Lei n° 13.135, de 17 de junho de 2015, assegurada
pelo artigo 40, § 7º, inciso I, da Constituição Federal de 1988,
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 31 de dezembro
de 2003, combinado com o artigo 2º, inciso I, da Lei nº 10.887, de 21
de junho de 2004, a GILDA SANTOS DURVAL COSTA, viúva do
servidor aposentado PAULO COSTA, matrícula Siape 442020, fa-
lecido em 20 de junho de 2016, no cargo de Agente Administrativo,
Classe S, Padrão III, a partir da data do óbito (Processo IN
00034.002876/2016-79).

ALEXANDRE RETAMAL BARBOSA

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO
E REFORMA AGRÁRIA

PORTARIA Nº 432, DE 14 DE JULHO DE 2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE CO-
LONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - INCRA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 21, da Estrutura Re-
gimental deste Instituto, aprovada pelo Decreto n.º 6.812, de 03 de
abril de 2009, publicado no Diário Oficial do mesmo dia, mês e ano,
combinado com o § 3º do art. 9°, do Regimento Interno da Autarquia,
aprovado pela Portaria/MDA/nº 20, de 08 de abril de 2009, publicada
no Diário Oficial da União do dia 09 seguinte, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, FERNANDO LÚCIO RODRI-
GUES DE SOUZA, CPF nº 006.077.579-30, do cargo em comissão
de Superintendente Regional, código DAS-101.4, da Superintendên-
cia Regional de Santa Catarina - SR-10, do Quadro de Pessoal deste
Instituto.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LEONARDO GÓES SILVA

PORTARIA Nº 433, DE 14 DE JULHO DE 2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE CO-
LONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - INCRA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 21, da Estrutura Re-
gimental deste Instituto, aprovada pelo Decreto n.º 6.812, de 03 de
abril de 2009, publicado no Diário Oficial do mesmo dia, mês e ano,
combinado com o § 3º do art. 9°, do Regimento Interno da Autarquia,
aprovado pela Portaria/MDA/nº 20, de 08 de abril de 2009, publicada
no Diário Oficial da União do dia 09 seguinte, resolve:

Art. 1º Exonerar PEDRO BRUZZI LION, CPF nº
563.651.281-34, do cargo em comissão de Assessor, código DAS-
102.4, da Presidência, do Quadro de Pessoal deste Instituto.

Art. 2º Nomear IVANA SILVA SOBRAL, CPF nº
006.019.365-40, para exercer o cargo em comissão de Assessor, código
DAS-102.4, da Presidência, do Quadro de Pessoal deste Instituto.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LEONARDO GÓES SILVA

PORTARIA Nº 434, DE 14 DE JULHO DE 2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE CO-
LONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - INCRA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 21, da Estrutura Re-
gimental deste Instituto, aprovada pelo Decreto n.º 6.812, de 03 de
abril de 2009, publicado no Diário Oficial do mesmo dia, mês e ano,
combinado com o § 3º do art. 9°, do Regimento Interno da Autarquia,
aprovado pela Portaria/MDA/nº 20, de 08 de abril de 2009, publicada
no Diário Oficial da União do dia 09 seguinte, resolve:

CASA CIVIL

PORTARIAS DE 14 DE JULHO DE 2016

MINISTÉRIO DA SAÚDE

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no art. 1o do Decreto no 4.734, de 11 de
junho de 2003, resolve

Nº 1.471 - EXONERAR

MÁRCIO ENDLES LIMA VALE do cargo de Presidente da Fun-
dação Nacional de Saúde - FUNASA, código DAS 101.6.

Nº 1.472 - NOMEAR

ANTÔNIO HENRIQUE DE CARVALHO PIRES, para exercer o
cargo de Presidente da Fundação Nacional de Saúde - FUNASA,
código DAS 101.6.

ELISEU LEMOS PADILHA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 14 DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CASA CIVIL DA
PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, substituto, no uso da compe-
tência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do art. 1o da Portaria no

590, de 13 de junho de 2007, da Ministra de Estado Chefe da Casa
Civil da Presidência da República, e tendo em vista o disposto no
Decreto no 4.734, de 11 de junho de 2003, resolve

Nº 528 - NOMEAR

VANESSA ARAÚJO NEVES para exercer o cargo de Coordenador-
Geral do Gabinete da Secretaria Especial de Comunicação Social,
DAS 101.4.

Nº 529 - DESIGNAR

KEILANE VALKÍRIA DE ARAÚJO TRONCOSO para a função de
Supervisor, código GR-V, na Diretoria de Gestão Interna do Gabinete-
Adjunto de Gestão e Atendimento do Gabinete Pessoal do Presidente
da República.

RAFAELO ABRITTA

IMPRENSA NACIONAL

PORTARIA Nº 224, DE 11 DE JULHO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA IMPRENSA NACIONAL, no
uso da atribuição que lhe confere o artigo 5º, inciso XVI, do Re-
gimento Interno aprovado pela Portaria nº 147, de 9 de março de
2006, alterado pela Portaria nº 446, de 26 de junho de 2008, da Chefe
da Casa Civil da Presidência da República, resolve:

Presidência da República
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-07-15T00:14:42-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




